Et ipsi suspitione aversa nudaverint. Stewechius mavult: *suspicionem*, eodem sensu, scil. ita ut ipsi omnem abs se suspitionem averterent, ut nulla esset suspicio tam sanctos homines sacrilegos existitisse. ORELL.

Et obserata pendentes remedorum obscuritate Canacheni. Hæc est lectio codicis ms., quam, cum loci hujus obscurissimi vera lectio incerta sit, retinere malimus cum Salmasio. Quid sunt *Canacheni*? Gesnerus in Thesaurio interpretatur lures astutos, forsitan ita dictos a Canacho, subtili artifice, de quo Plinius, *Hist. Nat.*, lib. XXXIV, cap. 8: *Canachus Apollinem nudum, qui Philesius cognominatur, in Didymæo Æginetica aeris temperatura: cervumque una ita vestigiis suspendit, ut linum subter pedes trahatur, alterno morsu digitis calceque retinentibus solum, ita vertebrato dente utrisque in partibus, ut a repulso per vices resiliat.* Idem et *Celetizontas* (h. e. κελτικόντας, equum singularem regentes, desultorios) *pueros fecit.* Fortassis *Canacheni* sunt tales fures et sacrilegi, quales a Canacho illo anaglypho aliquo antiquitus celebrato ad vivum representabantur. Heraldus autem in *Curis* secundis vocem *Canacheni* suspectam habens legendum suspicatur *Saraceni*, loci hujus explicatio nem in commentariis uberioribus promittens, qui autem lucem non viderunt. Certum quidem est *Saracenos* jam ante Arnobii tempora Romanis inno-

obnoxia fortuitis, si adessent dii praesides, aut haberent aliquas templorum, quemadmodum dicitur, curas. Nunc vero, quia cassa sunt, et nullis habitationibus tecta, habet in illis fortuna jus suum, et perinde cunctis subjecta sunt casibus, quam sunt omnia cetera motu interiore privata.

XXIV. In parte hac eadem illud etiam dicere simulacrorum assertores solent, non ignorasse, antiquos nihil habere numinis signa, neque ullum omnino inesse his sensum; sed propter indomitum atque imperitum vulgus, quæ pars in populis atque in civitatibus maxima est, salutariter ea consilioque formasse: ut velut quadam specie objecta his numinum abjicerent asperitatem metu; arbitrati que presentibus sese sub diis agere, facta impia deponerent, et ad humana officia morum mutatione transirent. Nec

propter aliam causam venerabiles formas auro eis argenteoque quæsitæ, nisi ut adesse vis quædam ipsis in fulgoribus crederetur, quæ non colorum tantum perstringeret sensum, verum etiam mentes ipsas augustissimæ lucis radiationibus territaret. Quod ratione cum aliqua videretur forsitan dici, si post condita deorum templa, atque instituta simulacra nullus esset in mundo malus, nulla omnino nequitia, justitia, pax, fides mortalium pectora possideret: neque quisquam in terris nocens, neque innocens diceretur, scelerosa opera nescientibus cunctis. Nunc vero cum contra malis omnia plena sint, innocentia pene interierit nomen, per momenta, per puncta, examina maleficiorum nova noxiorum improbitate pariantur: dicere qui convenit, ad incutiendas formidines vulgo instituta simulacra; cum præter innumeras criminum

COMMENTARIUS.]

tuisse. Prima eorum memoratio fit sub Marco Antonio. Vide Ammianum Marcell., lib. xiv, cap. 4, qui eos ita describit: *Saraceni nec amici nobis unquam nec hostes optandi, ultro citroque discursantes, quidquid inveniri poterat, momento temporis parvi vastabant, milvorum rapacium similes, qui si prædam dispezerint celsius, volatus rapiunt celeri, aut si impetaverint, non immorantur..... Apud has gentes, quarum exordium initium ab Assyriis ad Nili cataractas porrigitur et confinia Blemyarum, omnes pari sorte sunt bellatores seminudi, coloratis sagulis pube tenus amicti, equorum adjumento pernicium graciliumque camelorum per diversa reptantes in tranquillibus vel turbidis rebus; nec eorum quisquam aliquando stivam apprehendit, vel arborem colit, aut arva subigendo quarit victum: sed errant semper per spatia longe lateque distenta, sine lave, sine sedibus fixis aut legibus, et que sequuntur lectu dignissima; ubi conf. notæ Valesii, Reitemeier. ad Zosim., iv, 22, p. 638, et Gothofred. ad vet. orbis descript. sub Constantino Magno, p. 9. Potuit itaque napolis illius celeritas et artificium non tantum in rapinis, sed etiam in clandestinis furtis, effractione domorum, etc., ut hodie Cingarorum (*der Zigeuner*); in proverbium abire. Priora verba, et obserata pendentes remedorum obscuritate, nolim equidem temere mutare, neque cum Heraldò legere obserata pendentes remota obscuritate, neque cum Fulvio Ursino tenebrarum obscuritate, neque adeo cum Gesnero corrigere remediorum pro remedorum, quod dicere potuit Arnobius more scribendi antiquioribus usitato, qui concursum duarum vocalium sedulo vitantes scripserunt verbi causa *alis* pro *alium*, *atimodi* pro *aliumodi*, ut docet Meursius in Critico Arnobiano, lib. ii, c. p. 17. Sed judicent doctiores. — Si pro *remedorum obscuritate* cum Heraldò in *Curis* secundis legamus *remota omni obscuritate*, tolerandum fortasse v. *Canacheni*. Sic enim Arnobius appellare videtur latrones, non furto doloque clandestino, sed vi aperta in domos irrupentes portasque et januarum claustra effringentes, a *κἀναχος*, *tumultus*, *streptus*. Opp. *fures*, qui tacite et clanculum domos intrant. Canachenis respondet nostrum *Bramarbas*, *Eisenfresser*. Denique etiam Nourius intelligit prædones, qui, si tenebrarum obscuritate legamus, noctu; vel, si *remedorum obscuritate* præferamus, artibus magicis deorum simulacra aut spoliaverant, aut ex templis abstulerant. *Remedorum* pro *remediorum* antiquum est. Ita dicebant *vulturis* pro *vulturibus*, etc. ORELL.*

Habitationibus tecta. Sic restituit Stewechius, secunte ed. Lugd. Bat. Alii: *habitationibus*. ORELL.

Subjecta Salæus: objecta. ORELL.

XXIV. — Sed propter indomitum atque imperitum vulgus. Hæc est alia simulacrorum excusatio.

Dicebant enim nonnulli, scire quidem sapientes, nullam esse in simulacris divinitatem, sed ea inventa, ut eorum contemplatione et aspectu imperitum vulgus in officio contineretur, quasi diis ubique presentibus. Hanc eandem doctrinam proponit M. Tullius, lib. ii, de Legibus: *Melius Græci atque nostri, qui ut augetur pietatem in deos, easdem illos urbes, quas nos incolere voluerunt. Afferit enim hæc opinio religionem utilem civitatibus. Siquidem et illud benedictum est a Pythagora, doctissimo viro, tum maxime et religionem, et pietatem versari in animis, quam rebus divinis operam darentem. Et quod Thales, qui sapientissimus in septem fuit, homines existimare oportere, omnia quæ cernerent, deorum esse plena: fore enim omnes castiores, velutque in sanis essent, maxime religiosos. Est enim quadam opinione species deorum in oculis, non solum in mentibus. Dicebant præterea, imagines esse veluti libros plebeculæ, et idcirco earum usum propter imperitum vulgus esse necessarium. Hoc ait apud Eusebium Porphyrius, libro iii de Preparat. Evangel.: *Σοφίας θεολόγου νομήματα δεκνύς, οἷς καὶ τὸν θεὸν καὶ τοῦ θεοῦ τὰς δυνάμεις διὰ εἰκόνων συμφύλων αἰσθίσει ἐμήνυσαν ἄνδρες τὰ ἀφανῆ φανεροῖς ἀποτυπώσαντες πλάσμασι, τοῖς καθάπερ ἐν βιβλίῳ τῶν ἀγαθῶν ἀναλέγειν τὰ περὶ θεῶν μεμαθηκόσι γράμματα. Θυμωσάντων δὲ οὐδὲν ἔβλα καὶ λήθους ἠγείσθαι τὰ ἔρανα τοῦ ἀκαθεστατόυς· κηλὰ δὴ καὶ τῶν γραμμάτων οἱ ἀνοῦτοι, λήθους μὲν ὄρωσι τὰς στήλας, ἔβλα δὲ τὰς δέλτους, ἐξυφασμένην δὲ πάπαν τὸς βιβλίου.* HERALD.*

Vulgus, quæ pars in civitatibus maxima est. Constructionem hanc notissimam pluribus illustrat L. Bunemann. ad Lactant., lib. iv, c. 16, p. 496, et Corte ad Sallustium aliquoties. ORELL.

Mutatione. Gelenius: *immutatione*. ORELL.

Nec propter aliam causam, etc. Lactantius, lib. ii, cap. 7: *Et quanto fuerint ornatioa templa, et pulchriora simulacra, tanto plus majestatis habere creduntur. Adeo religio deorum nihil aliud est, quam quod cupiditas humana miratur.* HERALD.

Quod ratione cum aliqua. Ita Canterus ex editione Romana pro: *ratione in aliqua*, quod interpolaverat Gelenius. Sic Libro vii: *Quod cum ratione aliqua et audiri forsitan potuisset et dici*. ORELL.

Innocentia pene interierit nomen. Sic eleganter Græci, quam rem penitus sublatam significare volunt, ejus ne nomen quidem superesso dicunt. Theocritus in Hierone:

ἀρχὴν δ' εἰς δὲ ἀρχῆν
ἀπὸ δ' ἀσθῆσιν τοῖς βῶας δ' εἰ μὴ ὄνομα εἶν. HERALD.

Pariantur. Nescio quid in mentem venerit Stewechio hoc deducere a *pario, are*. Atqui contextus docet, *pariantur*, conjunctivum a *pario, ere*, pendere a

et facinorum formas ipsa etiam videamus templa sacrilegis violationibus appeti ab tyrannis, ab regibus, ab latronibus, et nocturnis a furibus; ipsosque illos deos, quos ad metus faciendos, vetus finxit et consecravit antiquitas, vadere in antra prædonum, cum ipsis suis aureis metuendisque fulguribus?

XXV. Quid enim, si verum, et sine ulla gratificatione perspicias, signa ista quæ dicunt, habent in se magnum, ut merito sperarit atque existimavit antiquitas, conspectu illorum posse frangi hominum vitia, et mores a maleficio temperari? Falx messoria scilicet, quæ est attributa Saturno, metum fuerat insectura mortalibus, vitam vellet ut pacificam degere, ac malitiosas abjicere voluntates; fronte Janus ancipiti, aut dentata illa, qua insignitus est, clavis; riciniatus Jupiter atque barbatus, dextera fomitem sustinens perdatum in fulminis morem; Junonius ille cæstus, aut militari sub galea puellula delitescens; deum mater cum tympano; cum tibiis, et cum psalteriis Musæ; Mercurius pinnatus Argiphontes; Æsculapius baculo, Ceres mammis cum grandibus, aut in Liberi

A dextera pendens potorius cantharus; Mulebar fabrili cum habitu; aut fortuna cum cornu, pomis, ficis, aut frugibus autumnalibus pleno; semitectis femoribus Diana; aut ad libidinem concitans Venus nuda; Anubis canina cum facie; aut genitalibus propriis inferior Priapus.

XXVI. O species formidinum diræ, metuendique terrores, propter quos genus hominum^b torpedine in perpetua affigeretur, nihil moliretur, attonitum, ab omnique se actu sceleroso flagitibusque frænaret! Fasciculæ, claves, caliendra, fomites, talaria, baculi, tympanulâ, tibiæ, psalteria, mammæ, promptæ, atque ingentes, cantharuli, forcipes, cornuaque pomifera, nuda corpora fœminarum, et veterorum magnitudines publicæ. Nonne satius fuerat saltitare, cantare, quam sub titulo gravitatis, et severitatis, obtentu tam frigida, tamque inepta narrare simulacra, ab antiquis ad peccata cohibenda, et ad nocentium formata impiorumque formidines? Usque adeone mortales sæculi illius æt temporis corde

LECTIONES VARIANTES.

^a Argifrontes ms. Inepte.

^b Ita Sab. Att: humaniunt.

COMMENTARIUS.

præcedenti cum, et in verbis demum dicere qui convenit, etc., sequi apodosin. ORELL.

Sacrilegis violationibus. Stewechius mavult: sacrilegis violationibus, quod non abhorret a stylo Arnobii synonyma talia congerentis. ORELL.

XXV. — Fronte Janus ancipiti aut dentata illa qua insignitus est clavis. Ovidius, Fast. 1, 95.:

Tum sacer, ancipiti mirandus imagine, Janus.

Et vs. 99 :

Ille tenens dextra baculum, clavemque sinistra. ELMENH.

Riciniatus Jupiter. Non togatus viriliter, ut quidam exponunt, sed caliendro tectus, tamquam ricinio, sive lucina togæ in caput rejecta. Hanc enim veram esse hujus loci explicationem, ostendunt quæ sequuntur postea: Fasciculæ, claves, caliendra, fomites, etc. Glossæ: Rica, *πίρα*. Isidorus in Glossis: Ricinius verticem vocatus est, quod rejectum de toga in verticem. In his verbis vltii aliquid est. Idem in Originibus. lib. xix, cap. 25: Stola matronale operimentum, quod cooperto capite et scapula a dextro latere in levum humerum mittitur. Stola autem Græcæ vocatur, quod superemittitur. Eadem et ricinium latino nomine appellatur, eo quod dimidia ejus pars retro rejicitur, quod vulgo navortem dicunt. Vocatam autem dicunt navortem quasi Martem. Signum enim maritalis dignitatis et potestatis in eo est. Riciniatus itaque Jupiter quasi stolatus. HERALD. — Conf. Varro, de Ling. Lat., lib. iv, pag. 57, ed. Bipont. Interpretes ad XII Tabulas distinguunt duplex ricinium, alterum muliebre, alterum virile. Vid. Th. Marcellius in S. Leuwii Auctoribus Juris Civilis Romani, pag. 300. ORELL.

Fomitem Fomes est materia sicca et arida, quæ facile ignescit, vel etiam scintilla sunt, quæ ex candenti ferro excutiuntur. NOUR., pag. 490. — H. I. igitur Feuerkiel. ORELL.

Junonius ille cæstus. Cæstus non tantum Veneri, sed et Junoni tribuitur. Martialis:

A te Juno petat cæston et ipsa Venus.

TURNEB., Advers., lib. xiii, cap. 27.

Militari sub galea puellula delitescens. Prudentius, libro II Contra Symmach.:

Non armata Venus, non tunc clypeata Minerva
Venere auxillo. ELMENH.

Cum psalteriis Musæ. Videtur h. I. Arnobius psalteria dixisse, sensu generali, de instrumentis musicis libibus obductis, adeoque de lyris et citharis, quæ Musis attribuntur. Proprie enim psalterium differt a cithara decem constans chordis. Vide Isidorus, Orig. II, cap. 2; Gesner., in Thes., et Grav., ad Civ. Orat., de Harusp. Respons., cap. 21. ORELL.
Æsculapius baculo. Ovidius, lib. xv Metam., 654 seqq.:

... Sed qualis in æde
Esse solet, baculumque tenens agreste sinistra
Cæsariem longæ dextra deducere barbæ. ELMENH.

Aut Fortuna cum cornu, etc. Vide de cornu pomifera Fortunæ attributo doctissime disputantem Ez. Spanhem., de Præst. et usu Numism., dissert. 15, tom. II, pag. 836, et seqq. ORELL.

Anubis canina cum facie. Prudentius contra Unitas:

Quæve superstitio tam sordida? quæ caniformem
Latrantemque throno cæli præponat Anubim. ELMENH.

XXVI. — Torpedine in perpetua affigeretur. Meursius mavult affigeretur. Sed affigi est multo significantius et torpori proprium. ORELL.

Caliendra. Sic legendum pro caliendria, quod habet editio Romana. Glossæ: Caliendrum, *κόσμιον κεφαλῆς*. Horatius, lib. I, sat. VIII, 48:

Canidiæ dentes, alum Saganae caliendrum
Excidere.

Ubi Acron: Caliendrum dicitur ornatus capitis mulierum, sive suppositus crinis, quem pro naturalibus capillis accipiebant. MEURS. pag. 198. — Conf. Auson. Popm. ad Varronis Fragment., pag. 396, ed. Bipont. qui caliendrum exponit velamentum capitis instar galeri altum atque elatum. Videtur autem h. I. Arnobius intellexisse ricinium, quod Græci vocabant *χρίδμενον* vel *ὀρίστρον*, cum in præcedenti capite xrisit Jovem riciniatum. Vide Baxter. Ad Horatii I. I. G. Cuper., Obs., lib. III, cap. 14, et Turneb., Adversar., lib. VII, cap. 20. ORELL.

fuerant vacui, rationis sensusque nullius, ut ab actionibus improbis tamquam parvuli pusiones, personarum monstruosissima torvitate sannis etiam constringerentur et maniis? Et unde est in contrarium res versa, ut cum tam multa in civitatibus templa sint plena omnium simulacris deorum, tot legibus et generibus suppliciorum tantis, iri obviam nequeat multitudini noxiorum: neque ullis remediis audacia possit abscidi: tantoque se magis maleficia congeminata multiplicent, quanto legibus iudiciisque contenditur imminuere facta crudelia, et pœnarum coercitione sedare? Quod si metus aliquos infligerent simulacra mortalibus, legum latio cessaret, nec tam diversæ cruce facinorosorum constituerentur audacis. Nunc vero quia constitit, comprobatumque est, reipsa inanem esse opinionem timoris, qui ab signis dicatur effluere, ad legum decursum est sanctiones:

A a quibus formido esset certissima etiam fixa, constitutaque damnatio: quibus debent et ipsa simulacra, quod incolumnia adhuc perstant, et honoris alicujus concessione munita.

XXVII. Sed quoniam satis, ut res tulit, quam inaniter fiant simulacra, monstratum est: de sacrificiis deinceps, de cædibus atque immolationibus hostiarum, de mero, de thure, deque aliis omnibus, quæ in parte ista conflunt, possit ordo quam paucis et sine ullis circumlocutionibus dicere. In hac enim consuestis parte, invidias nobis tumultuosissimas concitare, appellare nos atheos; et quod minime attribuamus diis, pœnas etiam capitis belluarum crudelitibus irrogare. Quod quidem nos fatemur non contemptu facere, atque aspersione divina; sed quod existimemus, hujus potentias nominis nihil tale deprecere, neque rerum hujusmodi cupiditatibus atineri.

COMMENTARIUS.

Corde fuerunt vacui. Meursius conj.: *corde fuerant vacui.* ORELL.

Personarum monstruosissima torvitate, sannis etiam constringerentur et maniis. Secutus sum emendationem felicissimam Salmasii. Editio princeps habet inquinatissime: *monstruosissimas torvitates annis etiam constringerentur et manus* et cod. ms., qui pro *annis* habet *annuis*, nullo sensu; unde Gelenius et Fulv. Ursinus fecerunt: *Monstruosissima torvitate animos etiam constringerentur et manus.* Meursius in Appendice legendum putat: *monstruosissima torvitate animis etiam constringerentur et manibus.* (De formis monstruosus et monstruosus, hirtuosus et hirtosus vid. Oudend. ad Apulei. Met. v, p. 350.) Sed verissima et lenissima simul emendatio est Salmasii, quam optimus sui interpres ipse explicat in Commentario ad Tertullian. de Pallio, pag. 300. Hæc afferens: *Manias turpes deformesque personas esse, aut larvas, quas nutrices minitantur pueris, ex Festo sciunt docui. Sannæ sunt ridiculæ aut etiam horribiles vultus distortionis, quas grimacias (Fratzen-gesichter) vulgo dicimus, quibus pueruli terrentur. Hinc sanniones, qui facie magis quam facetiis ridiculi sunt.* Hancque correctionem felicissimam probat etiam Ruhkenius ó μαχαρίτης ad Timæi Lexic. Platon. v. μωμοπόρται, pag. 181 ed. novæ, nisi quod pro *sannis* mavult legere *Laniis*, citans Casaubonum ad Strabon. i, pag. 36, qui tales puerorum terribiles recenset, Lamiam, Gellonem, Gorgonem, Maniam. Sed equidem multum præfero *sannis*, quæ est vera ms. codicis lectio (excepta tantum prima litera retracta ad præcedentem vocem *torvitate* ab inscio librario), et contextui accommodatissima. Eodem sensu *sannæ* apud Persium Sat. v, vs. 94.

Disce; sed ira cadat naso, rugosaque sanna.

Sententiam quod attinet, conferri meretur cum nostro Seneca, de Const. Sap., cap. 4: *Ut non dolore tantum, sed doloris opinione vexemur, more puerorum, quibus metus incutit umbra et personarum deformitas et depravata facies.* Conf. Ruhken. ad Timæi l. l. ORELL.

Nec tam diversæ cruce, etc. *Cruces* pro suppliciis in genere supra habuimus, lib. i, cap. 17. ORELL.

Etiam fixa constitutaque damnatio. Sic restituit Stewechius e cod. ms. pro *affixa*, quod antea legebatur; *fixa*, id est rata, certa, indubia. ORELL.

XXVII. — *Circumlocutionibus,* Fulv. Ursinus conj. *circumlationibus.* Male. ORELL.

Attribuamus. Ita Meursius ex ms. Alii: *tribuamus.* ORELL.

Appellare nos atheos. Ad sacrificia scilicet coacti sunt christiani, quia nullum evidentius signum erat deos colendi; unde et *METAS* in nummis ceruitur cum instrumentis sacrificio adhiberi solitis, quod quia facere recusabant, *atheis* audiebant. *Gisb. CUPER., ad Lactant., de Mortib. persecut., cap. 10, pag. 152, ed. Bauldri.*

Pœnas etiam capitis irrogare. Pœnas, supplicia, bellum, arma, manus, vim, mortem, etc., irrogare pro inferre latinitatis esse ecclesiasticæ, docent J. Fr. Gronov., monobibl., in script. eccles., cap. 1, pag. 15, et P. Bauldri, ad Lactant., de Mortib. persecut. cap. 1, pag. 13. ORELL.

Quod quidem nos fatemur. Ita Meursius, sequente Lugd. Bat. Antea: *quod quidem non nos fatemur.* ORELL.

Hujus potentias nominis. Meursius: *numinis.* Male. ORELL.

LIBER SEPTIMUS.

INDEX CAPITUM.

- Hoc in libro probat Arnobius, sive auctoritate, sive ratione, diis nulla esse sacrificia faciendū. Non enim his sacrificiis nutriuntur : quando quidem, quidquid nutritur, mortale est.* Cap. 1, 2, 3.
- Neque etiam voluptatis causa diis hostiæ cœduntur, mortalis quippe adhuc est, qui hujusmodi afficitur delectatione.* Cap. 4.
- Vulgarem autem opinionem illam subruit Arnobius, quæ sacrificiis deorum iram placari statuebat. Non iræ motus diis indignus in immortalem animum cadere nequit.* Cap. 5, 6, 7.
- Præterea nemini probabitur, eos pecude aliqua mactata et oblata iram ponere aut injuriarum suarum oblivisci : aut his sacrificiis, tanquam pacto mercede, peccatorum in se commissorum veniam largiri.* Cap. 8, 9.
- Neque est certe quod quis arguat, hostias diis immolari, ut res tribuanu prosperas et adversas removeant. Nam missa interim illa philosophorum opinione, futo omnia regi, certe, si penes deos sit securus et adversa tribuere hominibus, ingrato animo simul eos qui victimis aras illorum onerant, ad extremas redigi angustias.* Cap. 10, 11.
- Deinde vero dictu absurdum est deos sacrificiorum pretio beneficia sui vendere.* Cap. 12.
- Neque potiori ratione asseritur sacrificia diis honoris atque amplificandæ illorum potentiæ fieri.* Cap. 13, 14.
- Fatetur tamen Arnobius honorem habendum vero Deo, qui, sicut ira non ardescit, ita nec collato gaudet honore, nec negato indignatur, nec se fieri majorem alienis officiis existimat. Adde vero, nihil honoris diis accedere ex mactatis animalibus, quorum funo simulacra ac sanguine et putore templa atque altaria coinquinantur.* Cap. 15, 16.
- Quod si hoc animalium cruore deos honorari contendas, cur eis non immolantur elephantis, canibus, leones atque animalia longe plurima. Neque dicas, his tantum deos honestari, quæ ad victum nobis benigne suppeditunt : nam et cuminum, nasturtium, rapas et cætera, quæ nostro sunt usui, iisdem diis litari debebunt.* Cap. 16, 17.
- Urget insuper Arnobius, deorum sicut unum genus ita unam esse debere sententiam : Cur ego, inquit, uni una, altera alteri hostia immolatur ?* Cap. 18-21.
- Neque respondere juvat, antiquitate ac longu consuetudine diversis diis victimas diversas mactari. Non enim inquiritur, utrum homines, sed utrum dii sanciverint, aliquam hostiam uni deo magis quam alteri convenire.* Cap. 21, 22.
- Objectionibus ethnicis, diis bonis, ut prosint, et malis, ne noceant, sacrificandum, respondet Arnobius, deos omnes naturæ suæ bonos esse debere, adeoque, licet nullo honore ab hominibus afficiantur, illis tamen idcirco nocere nequibunt; præterea, si vera sit hæc ethnicorum opinio, ex ea sequitur, bonum deum, si debita illi hostia non mactetur, malum fieri : contra vero deum malum fieri bonum, sacrificio peracto.* Cap. 23.
- Cæterum quamvis fas fieri posset, ut tauri aliaque animalia diis immolarentur, quid eis conducere valebant farcinimum, pullium liborumque genera, quæ in ethnicorum mysteriis adhibebantur ?* Cap. 24, 25.
- Turis quoque eorum aris adolendi non melior est ratio. Recens quippe est ritus ille ac temporibus ignotus antiquis. Quamobrem aut inutilis censeretur debet, aut peccavere prisca homines, quibus nunquam usu venisse constat.* Cap. 26, 27.
- Quid vero quod ture dato diis honoris aliquid tribui jactitatur. Nihil quippe tus est aliud nisi viscus ex quibusdam corticibus profluens. Cur ego ex aliis arboribus coalescens ipsis similiter non incenditur ? An quia non ita suavis est odoris ? Ergone diis, quemadmodum hominibus, alii odores grati sunt, insuaves alii atque injucundi ? At, fatentibus philosophis, incorporei sunt dii adeoque haud possunt ullo turis aut odore alio mulceri.* Cap. 27, 28.
- Frustra etiam ac nulla pariter adducti ratione merum in sacris suis turis socium libabant. Diis enimvero nec siti sicut nec fame laborantibus, inutilis plane vini usus. Illud autem fundi aut in deorum honorem, aut ut propitii fierent, perperam quoque opinabantur ethnici.* Cap. 29, 30.
- Quid enim magis insulsum quam certis verbis vini aliquid libari, ne quodlibet aliud vinum fiat sacrum atque humanis usibus eripiatur ?* Cap. 31.
- Nec minus ridiculum esse ostendit Arnobius deos sertis, coronis, cymbalis, tympanis ac symphoniis oblectari. Ad hæc dies eorum festos irridet ac ludos in ipsorum honorem institutos exagitat.* Cap. 32.
- Nihil etiam a recta ratione magis alienam esse convincit, quam existimare, turpibus, quæ tum agebantur, comedis ac tragædiis, deos delectari atque amicos ponere.* Cap. 33.
- Demonstrat vero, tot tantaque opinionum portenta inde orta esse, quia ethnici nesciebant quæ sit veri Dei natura, sibi quoque falso persuadebant, deos suos ejusdem secum esse substantiæ.* Cap. 34.
- Ad evitandum deinceps accedit ultimum illudque, ut puta-*

batur, validius ethnicorum propugnaculum, quo ii ex A
varis prodigiorum, sicut aiebant, historiis probare nite-
buntur, deos peccatis hominum offensos ira exarsisse, sed
eorum satisfactione postea placatos, et primum quidem
ludorum Circensium restitutionem in Jovis honorem excu-
tit; qua rite peracta lues cessasse ferebatur. C. 35, 36, 37.

Transit deinde ad historiam Capitolii fulmine icti et simula-
cri Jovis de sede sua deturbati; quo demum ex haruspi-
cum responsis altiore in loco ad orientem solem collocato
tum patuisse res abditas existimabant, hisque relatis pa-
lam facit, nihil posse unquam excogitari, quod summa
deorum amplitudine atque etiam nomine sit magis indi-
gnum. Cap. 37-41.

Deinceps ad examen revocat narrationem de Esculepti si-
mulacro in insulam Tiberinam translato; unde subito se-
datum esse putabant diram lueni, quæ iniquis reipublicæ
temporibus grassabatur. Cap. 41-45.

Sermonem instituit de simulacro Matris deum ex Phrygia
Pessinunte Romam advecto: quo tempore hostem ab
Italia pulsum, deus urbis priusquam restitutum, finis im-
perii longe lateque propagatos aliaque in Romanam gentem
collata beneficia dicitabant. Quibus in medium adductis
demonstrat Arnobius, nihil esse aut fingi posse, quod ve-
ritati magis repugnet quodque fidem minus mereatur.
Cap. 46-48.

Postremo secum comparat ac sibi inimicem opponit ethnico-
rum Christianorumque opiniones, atque hinc concludit,
Christianos pios esse, gentiles vero dementis impietatis,
quam illi exprobrabant, reos esse revera ac conscios.
Cap. 49, 50, 51.

I. Quid ergo, dixerit qui-piam, sacrificia censetis
nulla esse omnino facienda? Ut vobis non nostra,
sed Varronis vestri sententia respondeamus, nulla.

Quid ita? Quia, inquit, dii veri neque desiderant
ea, neque deprecantur: ex ære autem facti, testa, gy-
pso, vel marmore multo minus hæc curant; carent
enim sensu: neque ulla contrahitur, si ea non
feceris, culpa: neque ulla, si feceris, gratia. Senten-
tia reperiri nulla potest integrior, verior, et quam qui-
vis possit, quamvis ille sit scævus et difficillimus,
occupare. Quis est enim pectoris tam obtusi, qui aut
rebus nullum habentibus sensum hostias cadat et
victimas, aut eis existimet dandas, qui sunt ab his
longe natura et beatitudine disjugati?

II. Qui sunt, inquit, dii veri? Ut communi vo-
bis et simplici respondeamus verbo, non scimus. Quos
enim vidimus numquam, qui sint, scire quemadmo-
dum possumus? Ex vobis audire consuevimus, deos
B esse quam plurimos, et nominum in serie computari:
qui si sunt, ut dicitis, uspiam, verique, ut Terentius
credit, eos esse consequitur sui consimiles nominis,
id est tales, quales eos universi debere esse conspici-
mus, et nominis hujus appellatione dicendos. Quin-
immo, ut breviter finiam, qualis dominus rerum est,
atque omnipotens ipse, quem dicere nos omnes
Deum scimus atque intelligimus verum, cum ad
ejus nominis accessimus mentionem. Deus enim
ab altero in eo, quo Deus est, nulla in re differt:
nec quod unum est genere, suis esse in partibus mi-
nus aut plus potest, qualitatis propriæ uniformitate
servata. Quod cum dubium non sit, sequitur, ut ge-
niti numquam, perpetuique ut debeant esse, extrin-
secus appetentes nihil, nec carpentes aliquam terrenas
C ex materiæ opibus voluptates.

III. Ergo si hæc ita sunt, primum illud a vobis
expetimus noscere, quæ sit causa, quæ ratio, sacrificia
ut ista faciatis: quid deinde ex hoc lucri ad deos ipsos
perveniat, atque in eorum commoditate subsidat.

COMMENTARIUS.

I. — Varronis vestri sententia. Qui docuit hæc e
Stoicorum placitis. Iluc pertinet præstantissimus ille
Persii locus Sat. II. 74 seq.:

Quin damus id superis, de magna quod dare lance
Non possit magni Messaque lippa propago,
Compositum jus fasque animo, sanctosque recessus
Mentis, et incoctum generoso pectus honesto.
Hæc cedo, ut admoveam templis, et farre litabo.

Ubi novissimus editor Kœnig in eandem sententiam
laudat Plat. in Alcib. II, tom. V, pag. 99, ed. Bip.;
Horat. III, od. XXIII, 17, seq.: Virgil., Æn. VIII, 102;
Propert., III, El. III, 17; Ovid., I Trist., II, 75; ex
Ponto IV, Ep. VIII, 29; Valer. Max., lib. II, cap. V, 5.
Add. Lucret., lib. V, vs. 1197, seq. Plura vide ap. El-
menborst, et Jo. Saubertum, de Sacrificiis, cap. I,
pag. 3, seqq. ed. Crenii. ORELL.

Integrior, verior. Ita Meursius et ed. Lugd. Bat.
e ms. Alii omittunt postremam vocem. ORELL.

Scævus. Ita legendum, non scævus. Scævus, σκαῖός,
ἐπιρίστερος, qui res accipit tarde et præpostere.
Athenæus, lib. IV, ἀργίον et ἐπιρίστερον copulat, pro-
que eodem accipit. HERALD.

Et difficillimus occupare. Occupare pro simplici ca-
pere. Difficilis autem ἐπιρίστερος, qui res difficulter
capit: vel simpliciter, cui res, et si vero simillimæ dif-
ficulter persuadentur, quique non facile manus dat.

HERALD.

Quis est enim pectoris tam obtusi. Ita Lactantius,

Inst., lib. II, cap. 5, § 4: Quidam hebetis obtusique
cordis. Opp. cordati, sapientes. Vide Bünemann.,
pag. 375. ORELL.

Disjugati. Idem quod disjuncti. ἀπαξ λεγόμενον. Vide G.
Barth., in Adversar., lib. XLV, cap. 8, pag. 2071.

ORELL.

II. — Et nominum in serie computari. Ita ed. Lugd.
Bat. Alii: Numinum in serie. Fulv. Ursinius: In se-
riem computari. ORELL.

Ut Terentius credit. M. Terentius Varro.

In eo quo Deus est. Ita ed. Lugd. Bat. ex ms. Alii:
In eo quod Deus est. ORELL.

Terrenas ex materiæ opibus voluptates. Ita Lugd. Bat.,
ex editione Rom. Alii: Terrenæ ex materiæ, etc. ORELL.

III. — Atque in eorum commoditate subsidat.
Alii: subsidat. Stewechius corrigit: in eorum com-
moditates subsidat, explicans: perveniat ad numinum
substantiam. Sed equidem sequi malui lectionem Sal-
masii. Ablativum enim pro accusativo poni ab Arno-
bio supra jam aliquoties vidimus. Eodem sensu verbo
subsidat utitur Virgilius Æn. XII, 835:

Commixti corpore tanto

Subsident Teucrici.

Id est remanebunt, latebunt, ut explicat Servius.
Proprie de iis, quæ in commixtione infimum locum
occupant. Itaque dicere vult Arnobius: Quæro, quid-
nam lucri perpetuæque ac permanentis commoditatis
ex hisce sacrificiis affluat ad Deos. ORELL.

Quidquid enim geritur, debet habere causam sui : neque ita esse ab ratione sejunctum, ut in operibus feratur caesis, et in vacuis ludat inanitatis erroribus. Numquid forte dii cœlestes aluntur his sacris, et ad eorum compaginem retinendam nonnullius opus est suffectione materiæ? Et quis ita est hominum, deus prorsus qui sit, ignorans, ut eos existimet contineri alicujus alimonij genere; et cibi esse munus, quod eos faciat vivere, et immensa in perpetuitate durare? Quidquid enim causis et rebus fulcitur extraneis necesse est esse mortale, et habere ad periculum viam pronam, ubi aliquid cœperit deesse, quo vivitur. Tum quod ex his rebus, quæ admoventur altaribus, nihil videmus accedere, atque ad numinum substantias pervenire. Aut enim thus datur, et liquefactum carbonibus disperit : aut animalis est hostia, et ab canibus abliguritur sanguis : aut si aliquid viscus aris fuerit traditum, ratione ardescit pari, et dissolutum in cinerem labitur; nisi forte hostiarum deus animas devorat, aut ex aris ardentibus nidorem consecratur et fumos, pasciturque de enissis, quas evomunt ardentia viscera, adhuc uda de sanguine, et prioribus humecta de succis. Sed si Deus, ut dicitur, nullius est corporis, omnique est incontiguata tactu, qui fieri potis est, ut corporalibus rebus nutritur incorporeum, quod mortale est, ut immortale sustineat, subdatque salutem

rei, quam contingere nequeat, et motus subministrare vitales? Cessat ergo, ut apparet, sacrorum hæc ratio; neque dici a quopiam potis est, ea causa sacrificia celebrari, quod alantur his nunina, et eorum sustineantur e pastu.

IV. Numquid, si forte hoc non est, voluptatis alicujus, animique, ut dicitur, causa, caduntur diis hostiæ, et succensis adjiciuntur altaribus? Et quisquam est hominum, qui deos sibi persuadeat voluptatum diffusionem mollescere, gestire in libidinibus gaudium, et velut animal vile blandis sensibus affici, et dulcedinis labilis voluceri titillatione mulceri? Quod enim voluptate dissolvitur, id contraria necesse est tristitia contrahatur : nec immune existere ab anxietate mœroris, quod lætitia trepidat, et levitatibus extollitur gaudiorum. Utroque autem affectu debent esse dii liberi, si eos esse perpetuos, et mortalium volumus fragilitate privatos. Quid quod omnis voluptas quasi quædam est adulatio corporis, notisque illis sensibus assumitur quinque : quam si superi sentiunt, et eorum necesse est esse participes corporum, per quæ via est sensibus, et accipiendis voluptatibus janua. Postremo quod gaudium est, innoxiorum animantium mactatione lætari : miserabiles sæpe exaudire mugitus, rivos sanguinis cernere, animas cum cruore fugientes, patefactisque secretis provolvi et intestina

COMMENTARIUS.

Et habere ad periculum viam pronam. Periculum hoc loco pro interitu, ut supra lib. 1, cap. 3 : *Nutant usque ad periculum civitates*, ubi vide notam Meursii.

O'RELL.

Aut enim thus datur. Habes heic sacrificiorum divisionem. Et sane ita est. Diis offeruntur aut animales hostiæ aut inanimales. De his agit prius quam de aliis : quia creduntur esse antiquiores, ut ex Theophrasto, Porphyrio et aliis docet Eusebius. *Thus datur* signata locutio. Cvidius :

Et pia thura dedi pro te, cumque omnibus unus
Ipse quoque adjuvi publica vota meis.

Thus igitur dabant quandoque simpliciter, nulla animali hostia adjecta. Certe vix precabantur Deos, quin, si facultas esset, iisdem thus incenderent. Ovid., lib. iv, de Ponto :

His ego do toties cum thure precantia verba,
Eoo quoties surgit ab orbe dies. HERALD.

Aut animalis est hostia. Aliter Macrobius animalem hostiam eam esse dicit, cujus sola anima Deo consecratur, quæ quidem observatio non caret vanitate.

HERALD.

Dissolutum in cinerem labitur. Vide Bünemann ad Lactant. de Ira Dei, cap. 13, pag. 1061. O'RELL.

Pasciturque de enissis. Glossæ : κνίσσα, nidor. κνίσσα vel κνίσα ustura est carniùm et fumus in sacrificio. Usus Homerus, II. A, 66. Plurima græca vocabula usurpavit in hoc opere Arnobius, quæ ille et Latio et urbe donare gaudet. Hinc plani pro sycophantis, lib. ii, et lib. vi, dixit *simulacra grosphis rasu*, et lib. vii, tibicines appellavit *salpinctas* (ubi nos legimus *salpittas*). Similia per se eruditus lector in eo facile observet. STEWECH. — Conf. Lindenbroch. ad Priapei. Epigr. LXXII, in Antholog. Lat. P. Burmanni, tom. II, pag. 542. O'RELL.

Quas evomunt ardentia viscera. Amat hoc verbum Arnobius sensu metaphorico. Ita lib. vi, cap. 3 : *Sidereos evomant variata interstinctione fulgures*. O'RELL.

Adhuc uda de sanguine. Editio princeps : *Adhuc*

suda de sanguine, quod revocavit Salmasius, et bene habet, si *sudus. a*, accipiamus pro *subudus*, ut explicat Servius ad Æn. viii, vs. 529. Equidem nihil desinio. O'RELL.

Et prioribus humecta de succis. Forte : *Et cruoris humecta de succis*. Temere tamen mutare nolim. MEURSIUS, pag. 205.

Qui fieri potis est. Ita ms. Alii : *potis est*. O'RELL.

Hæc ratio. Ms. *hic*, non male. MEURS.

Potis est. Ita ms. MEURS.

Et eorum sustineantur e pastu. e addidit ex ms. STEWECH. Solita apud nostrum præpositionum abundantia. O'RELL.

IV. — *Et succensis adjiciuntur altaribus.* STEWECH. legendum suspicatur : *Et succensis adjiciuntur thura altaribus*. O'RELL.

Dulcedinis labilis. Dulcedo labilis, quæ cito perit, evanescit. Glossæ : *Labile*, εὐδαιμον. Amnianus Marcellin., lib. xvii, cap. 10 : *Labilis timus*. QUENEDORP., in *Apulei. Met.* iv, p. 243.

Quod enim voluptate dissolvitur, etc. Boethius de Consol. Philos., lib. ii, Metr. vii :

Habet omnis hæc voluptas :
Stimulis agit ferventis,
Aplumque par volantium,
Ubi grata mella fudit,
Figit, et nimis tenaci
Ferit icta corda morsu. ELMENH.

Quod lætitia trepidat. Persius, sat. 1, 20 :

Ingentes trepidare Titos, etc.

Ita exprimit Arnobius motum effusioem et constanti homine indignum. Quare lætitiam dicit potius quam gaudium. HERALD. — Conf. Casauboni ad Persii, l. 1., et Barth. in Statii Theb., II, 476. l. II, p. 522. O'RELL.

Levitatibus extollitur gaudiorum. Non dicit *gaudii*, quia hoc πάθος lenius. Recte item *extollitur*. Lætitiam enim et gaudium elationem esse dixerunt Stoici, *ἐπαρσεν* : sed *lætitiam* elationem *ἄλογον*, *gaudium* elationem *μετὰ λόγον*. Vid. Cic., IV Tusc., c. 6; et Augustin., in ep. ad Galat., c. 5. HERALD.

cum stercore, et ex residuo spiritu exultantia adhuc A corda, tremebundasque palpitantes in visceribus venas? Semiferi nos homines, quinimo, potius ut pronuntiemus, quod est verius atque apertius dictu, feri, quos infelix necessitas, et malus usus edocuit cibos ex his carpere : miseratione interdum commovemur illorum : arguimus nos ipsi, penitusque re visa atque inspecta damnamus : quod, humanitatis jure deposito, naturalis initii consortia ruperimus ^a. Deos aliquis credit pios, beneficos, mites, cæde pecorum delectari, diffundique ^b lætitia, si quando sub his concidunt, et spiritum miserabiliter ponunt? Et voluptatis, ut cernimus, nulla est in sacrificiis causa, nec cur fiant, ratio est : quoniam nec voluptas est ulla ^c, ac si forte est aliqua, in deos eam cadere nulla posse ratione monstratum est.

V. Sequitur, ut illam quoque inspiciamus partem, quam jactari audimus vulgo, et populari in persuasionem versari : sacrificia superis ea fieri diis causa, ut iras atque animos ponant, reddanturque mites et placidi, fervidorum pectorum indignatione sedata.

LECTIONES VARIANTES.

^a Reperimus Sab. Male.

^b Diffundique Sab.

^c Una Sab.

At ^d si definitionem teneamus illam, quam pertinaciter meminisse convenit nos semper, universos animorum affectus ignotos diis esse, consecraneum est credere, numquam deos irasci : quinimmo nullum affectum magis esse ab his longe, quam qui feris et belluis proximis, turbat tempestatibus patientes, et ad periculum interitionis inducit. Quidquid enim vexatur rei alicujus e motu, passibile esse constat et fragile : quod passioni fragilitatque subjectum est, id necesse est esse mortale : ira autem vexat, et patientes se solvit : ergo esse mortale dicendum est, quod passionibus subjectum est iræ. At quin deos scimus esse oportere perpetuos, et naturam immortalitatis tenere : quod si constat, et liquidum est, ira ab his longe et ab eorum conditione disjuncta est. Nullis ergo

B rationibus convenit, id in superis velle placare, quod posse non videas in eorum beatitudinem convenire.

VI. Sed concedamus, ut vultis, perturbationem hujusmodi familiarem diis esse, placandæque ejus causa res divinas fieri, et sacrorum solemnia celebrari : quando ergo conveniat ^e adhiberi hæc munia,

VARIANTES.

^d Et, quod recipit Ed. Lugd. B.

^e Ita Sab. Alii : conveniet.

COMMENTARIUS.

Provolvi et intestina cum stercore. Proba lectio : nam hæc copula et abundat sæpe reapse apud hos scriptores et involute construitur. HERALD. — Male itaque Fulv. Ursinus inducit et. ORELL.

Tremebundasque palpitantes in visceribus venas. Neque heic quidquam mutandum. Nam συνώνυμα ita copulare amat Arnobius, ut antea observabamus. HERALD. — Fulv. Ursinus et Stewechius conj. : tremebundis. ORELL.

Potius ut pronuntiemus. Ita Salmasius. Antea prius. Editio princeps apertius. ORELL.

Quod, humanitatis jure deposito, naturalis initii consortia ruperimus. Philosophice admodum hæc ab Arnobio dicta sunt. Quoniam enim nulla proprie juris communio hominibus cum animantibus brutis, non dicit simpliciter Arnobius jure rupto aut quid simile, sed humanitatis jure deposito. Humanitatis jure scilicet quia homo, natura mite animal, a cæteris animantibus abstinere debuisse videtur, quæ pythagoreorum et aliorum postea nonnullorum sententia fuit. Hanc humanitatem Græci appellant χρηστότητα : fatentur enim, nulla juris communione homines cum brutis sociari, sed esse aiunt quamdam χρηστότητα, quæ adversus infirmiora ista animalia justitiæ loco est. Plutarchus in Catone majore, ubi censorium illum senem reprehendit, quod servos debiles atque ætate confectos vendendos censeret : και τοι, inquit, την χρηστότητα της δικαιοσύνης πλατύτερον τόπον ὀρώμην ἐπιλαμβάνουσαν, νόμος μὲν γὰρ και τῷ δικαίῳ πρὸς ἀνθρώπου μόνον χρῆσθαι περὶ καμίν᾽ πρὸς εὐεργεσίας δὲ και χάριτάς ἐστιν ὅτι και μέχρις ἀλόγων ζώων. Vide sis quæ sequuntur ibidem. HERALD.

Deos aliquis credit pios. Appellat deos pios, clementes, ut docebamus ad l. i, c. 49. Notanda in hanc sententiam B. Augustini observatio, quam proponit, l. x de Civit. Dei, c. 4 : Pietas quoque proprie dei cultus intelligi solet, quam Græci εὐσέβειαν vocant. Hæc tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiarum frequentatur : quod ideo arbitror evenisse, quia hæc fieri præcipue Deus mandat, eaque sibi vel pro sacrificiis, vel præ sacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est, ut et Deus ipse dicatur pius : quem sane Græci nullo suo sermonis usu

εὐσεβῆ vocant ; quamvis εὐσέβειαν pro misericordia illorum etiam vulgus usurpet. Unde in quibusdam Scripturarum locis, ut distinctio certior appareret, non εὐσέβειαν, quod ex bono cultu ; sed θεοσέβειαν, quod ex Dei cultu resonat, dicere maluerunt. Græci tamen, sed recentiores, et θεὸν εὐσεβῆ quandoque dixerunt. Sic Themistius Euphrades Orat. v : οὐδεὶς γὰρ ἐν ταῖς ἐπικλησασὶ τοῦ θεοῦ τὸν νεκρὸν, ἥτοι θριαμβουτικὴν ἀνακαλιτάι, ἢ τὸν Γερμανικὸν, ἢ τὸν Σκυθικὸν, ἀλλὰ τὸν φιλόθροπον, και τὸν εὐσεβῆ, και τὸν σωτήρα. Ergo Deus heic εὐσεβής est pius et φιλόθροπος, qua voce pium exprimere volebat Themistius. HERALD.

Beneficos. Eὐεργέτας, σωτήρας sæpe conjungebant. HERALD.

Si quando sub his concidunt. Id est, sub eorum oculis atque altaribus, ut loquitur infra. Quare mutandum nihil. HERALD.

Et voluptatis ergo, ut cernimus, nulla est in sacrificiis causa. Sic edidit et interpunxit Salmasius, rectissime. Antea ita legebatur : et voluptate. Ergo, etc. ORELL.

V. — *Ut iras atque animos ponant.* Vide supra, ad l. v, c. 2, extr. ORELL.

Definitionem. Alii : diffinitionem, quæ serpiissime permutata a librariis. Ita designare et dissignare. ORELL.

Quam pertinaciter meminisse convenit nos semper. Pertinaciter hoc loco in bonam partem pro constanter. Ita Lactantius, Inst., l. iv, c. 18, § 16. Item de silentio ejus (Christi), quod usque ad mortem pertinaciter tenuit, Esaias iterum sic locutus est, etc. : ubi vid. Büemann., p. 509. Conf. Pitisc. ad Curt. v, c. 9, 4. Ita contumax pro constans ap. Prudent. Peristeph. x, 714, et Mamertin. in Genetliac., c. 11. Ubi vid. Schwarz., p. 185, t. II, ed. Jæger. ORELL.

Consecraneum est credere. Ita Stewechius et Salmasius ex ms. pro consentaneum. ORELL.

Ad periculum interitionis inducit. Interitio vox antiqua. Vid. Nonius, supra, lib. II, c. 62 : Multum postea pœnitentibus fuisse irrisui, cum ad sensum cæperit interitionis accedi. ORELL.

Quidquid enim vexatur, etc., etc. Eodem modo argumentatur, supra, l. i, c. 18. ORELL.

VI. — *Placandæque ejus causa.* Sic edidi cum Meursio pro placandique ejus causa. ORELL.

vel in tempore quo dari? antequam sunt irati et per-
citi? an cum fuerint moti, ipsisque in indignationi-
bus constituti? Si, ne sumant animos, occurendum
est his ante: feras nobis proponitis, non deos, qui-
bus, ne sæviant concitatæ, et cavearum discutiant
claustra, objectari moris est escas, in quas rabidæ
sæviant, et cupidinem vexationis inclinent. Sin
autem jam fervidis atque indignatione flagrantibus
satisfactio ista sacrificiorum oggeritur: non inquiri,
non exigo, an illa læta et sublimis magnanimitas nu-
minum, homunculorum offensione moveatur; ha-
beatque pro vulnere si quid animal cæcum, atque in
nubibus semper ignorationis incedens, dissignaverit,
dixerit, quo illorum minueretur auctoritas.

VII. Sed neque illud dici, aut audire depono, quas
irarum in homines habeant dii causas, ut sacrificiis
debeant contracta offensione mulceri: numquid ali-
quas leges aliquando sanxere mortalibus, constitu-
tumque est ab his umquam, quid eos agere conveni-
ret, vel quid non: quid consecrari, quid fugere, vel
coli se saltem quibus rationibus cuperent, ut aliter,
quam imperaverant gesta ultionibus persequerentur

A irarum; contemptique se vellent de audacibus et
transgressoribus vindicare? Ut opinor, ab his num-
quam neque constitutum est aliquid, neque sanctum:
quoniam nec visi aliquando, neque si sunt ulli, aper-
tissima potuit cognitione dignosci. Quænam est ergo
justitia, ut eis ob aliquas causas irascantur dii cœli-
tes, quibus neque se esse monstrare aliquando dig-
nati sunt, neque ulla dederint, aut imposuerint le-
ges, quas coli ab his vellent, et inviolabili obsecu-
tione servari?

VIII. Sed hoc, ut dixi, prætereo, et silentio patior
abire donatum: unum illud præ omnibus quæro, quæ
causa est, ut si ego porcum occidero, deus mutet
affectum, animosque et rabiem ponat: si gallinulam,
vitulum, sub illius oculis atque altaribus concremâro,
oblivionem inducat injuriæ, et ab sensu penitus of-
fensionis abscedat? Quid ad ejus dolorem ex opere
hoc migrat, aut remedii cujus est anser, caper, aut
pavus ut ex ejus cruore medicina adhibeatur irato?
Ergone injurias suas dii vendunt, atque, ut parvuli
pusiones, ut animis parcant, abstineantque plorati-
bus, passerculos, pupulos, æquuleos, panes acci-

LECTIONES VARIANTES.

* Scribe: pupulas. Vid. Not.

COMMENTARIUS.

An illa læta et sublimis magnanimitas. Rescribi vo-
lunt (Fulv. Ursinus) lauta. Non placet. Legendum exi-
stimo elata. Sic interpretatur μεγαλοφροσύνη. Atque
ita negat convenire deorum μεγαλοφροσύνη exactam
offensionem vindictam. Et revera μέγα μέρος μεγα-
λοψυχίας ἀνείκακία, quod ait in Pelopida Plutarchus. C
Hinc Lactantius, libro in Ira Dei, c. v: Favorabilis
ac popularis oratio, non cadere in Deum hanc animi
pusillitatem, ut ab illo se læsum putet, qui lædi non
potest. HERALD.— Nihil omnino mutandum. Respicit
Arnobius ad deorum vitam perpetuis agitatum lætiti-
is. ORELL.

Hæbitaque pro vulnere. Id est, pro offensione, inju-
ria gravissima. Sic Eutropius, l. x, c. 16: Fuerunt
enim nonnulli, qui vulnera gloriæ ejus inferrent. Vide,
qui de hac locutione multus est, C. Barth. ad Clau-
dian. Mamert. de Statu animæ, p. 302, seq. Possis
etiam interpretari hæbitaque pro scelere, delicto, quo
sensu vulnus passim occurrit apud scriptores eccle-
siasticos, verbi causa, Juvenc., Hist. evangel. iv,
114:

Hæc inter si quis protectum a vulnere pectus
Ad finem servare queat, sublimia lucis
Æternis vitæ sertis redimitus abibit.

et ibid., II, 434, seq.:

..... Non septem crimina tantum,

Sed decuplata super donentur vulnera fratri.

Ubi vid. Omeis., p. 305, ed. Reusch. ORELL.

Dissignaverit. Alii, designaverit. Vide supra, ad l. 1,
c. 65. ORELL.

VII. Quas irarum in homines habeant dii causas.
Ita Gelenius, acute. Editio princeps, qua si parum, etc.
HERALD.

Neque, si sunt ulli, apertissima potuit cognitione di-
gnosci. Ita codex ms., teste Stewechio, quam lectio-
nem equidem temere mutare nolim. Meursius ita di-
stinguit: Neque, si sunt, ulli apertissima, etc. Editio-
nes omnes: Neque, si sunt visi. Si pro an, ut sæp-
issime. ORELL.

Quibus neque se esse, etc. Esse addit Stewechius
ex msto. Alii: quibus neque sese monstrare, se pro sese

est ex emendatione Salmasii. ORELL.

VIII. — Silentio patiar abire donatum. Cod. ms.
et editio princeps habent obire, quod tuetur He-
raldus more antiquorum præpositiones ab et ob sæp-
issime permutantium. Hinc fortassis enata significa-
tio τοῦ obire pro mori. ORELL.

Si gallinulam, vitulum sub illius oculis atque altari-
bus concremâro. Infra: Quod est istud honoris genus,
vervecem, arietem, taurum dei sub ore connectere con-
spectuque in ejus occidere? Stabant enim ad aras si-
mulacra, et ad eorum faciem hostiæ conversæ mac-
tabantur. Lucretius, II, 352:

Nam sæpe ante deum vitulus delubra decora
Thuricremas propter mactatus concidit aras.

Hinc θεῶν δειμίηλα ἀγάλματα appellat Euripides in
Phœnissis παρὰ τὸ δέχεσθαι τὰ μῆλα: quemadmodum
δειμίηλον δόμον et δειμίηλον ἐσχάραν appellat in An-
dromacha. HERALD.— Pro vitulum, vel pullum legend.
conj. F. Ursinus. ORELL.

Pavus. Hæc est forma antiquior, usurpata Varroni
ap. Gellium, lib. VII, cap. 16, pro qua aureæ latinita-
tis scriptores dixerunt pavo, pavonis. Antiquam for-
mam præter nostrum, habet etiam Tertullianus de
Anima cap. xxxiii: pulcherrimus pavus, et quo velit
colore cultissimus. ORELL.

Atque ut parvuli pusiones, ut animis parcant absti-
neantque plorantibus. Sic emendavit Heraldus. Editio
princeps: atque ut parvuli pusiones animis parcant, etc.
Gelenius: atque ut parvuli pusiones, quo animis par-
cant, etc. Editio Lugd. bat.: ut animosis parcant, etc.
Colvius ad Apulei. Metam. VIII, pag. 448, ed. Ouden-
dorp. putat legendum: Quo lacrymis parcant, vel, quo
animos pascant. Male. Animis parcere idem est quod
supra dixerat iras atque animo ponere, quod bene mon-
net G. J. Vossius. de Idolol., lib. III, cap. 98, pag.
464. ORELL.

Passerculos, pupulas, æquuleos, panes accipiunt, etc.
Talia puerulorum ludrica memorant etiam Plinius
lib. IV, epist. 2, et Apuleius Met., lib. VIII, pag. 448.
ORELL.

Pupulas. Pupus et pupa pro pusionibus, puerulis

piunt, quibus avocare se possint: ita dii immortales placamenta ista sumunt, quibus iras atque animos ponant, et in gratiam suis cum offensibus redeant? Atquin ego rebar deos, si modo rectum est credere, quod motibus exagitantur irarum, sine ullis præmiis, nullisque mercedibus, iras atque animos ponere, et peccatoribus delicta donare. Hoc est enim proprium numinum, liberales venias, et concessionem habere gratuitas. Quod si fieri non potest, sapientius multo est, pertinaciter eos in offensione durare, quam munus corruptione mitescere. Crescit enim multitudo peccantium, cum redimendi peccati spes datur: et facile itur ad culpas, ubi est venalis ignoscentium gratia.

IX. Ecce si bos aliquis, aut quodlibet ex his animalia, quod ad placandas cæditur mitigandasque a numinum furias, vocem hominis sumat, eloquaturque his verbis; Ergone, o Jupiter, aut quis alius deus es, humanum est istud et rectum, aut æquitatis alicujus in æstimatione ponendum, ut cum alius peccaverit, ego occidar, et de meo sanguine fieri tibi patiaris satis, qui nunquam te læserim, nunquam sciens aut nesciens tuum numen majestatemque violarem, animal, ut scis, mutum, naturæ meæ simplicitatem

a Mitigandasque ad sic ms.
b Nomen Sab.

LECTIONES VARIANTES.

c Ut scitis ms.

COMMENTARIUS.

et puellulis nota. Varro, lib. vi *pusam* vocat. Ab his pupis *pupulus* et *pupula* eadem ratione deminuta sunt Catullo, Apuleio et aliis. Ea nomina antiquitus etiam *sixonia* sigillaria seu imagunculas, quæ hodieque in usu nutricibus ac pueris, designabant; a quibus etiam nym nostrate idiomatismo denominantur *Puppen*; de quibus est Persiarum illud, sat. ii, 70.

Veneri donatæ a virgine puppæ.

Scribendum itaque duobus vel unico p, si libet. Varro Aborig.: *Magna pars in desiderium puparum et sigillorum veniebat.* STEWECCH.

Panes. Intelligenti, ut rectissima observat Heraldus, non ἀρωγία κλάσματα, sed sigillaria formata ad imaginem paniscorum quæ erant puerorum ludicra, ut puellarum puppæ, quas etiam *vūpas* appellabant. Quare scripsi *Panes* littera majore. ORELL.

Concessionem habere gratuitas. Fulv. Ursinus conj.: *concessionem tribuere gratuitas.* Sed nil mutandum. Sensus est: habere gratis, quæ gratuito concedant. ORELL.

IX. — *Ecce si bos aliquis, etc.* Sequitur jam allocutio victime ad Jovein, qui locus est pulcherrimus. ORELL.

Quod ad placandas cæditur mitigandasque ad numinum furias. Eodem sensu furia supra lib. iv, cap. vii.: *Sin autem ab hujusmodi furis deorum genus est inimmune.* ORELL.

Qui nunquam te læserim. Suvior ad aures hæc veteris Codicis lectio, quam quod ediderunt: *quod nunquam te læserim.* STEWECCH. — Alii: *cum nunquam, male.* ORELL.

Numquid aliquem præselem, tuum numen qui offenderet, ante te traduxi. Sic emendavit Stewechius, verissime. Codex ms. habet: *ante traduxi*, pro quo Gelenius: *aut te traduxi.* Tangit scilicet Arnobius historiam servuli furciferi per circi aream medium traducti, quam narrat infra cap. 36, editionis nostræ. ORELL.

Numquid erui sacratissimos lucos? Quo quidem facinore ac plusquam sacrilegio deorum iras atque offensa inextinguibiles contrahi existimabant. Quare

sequens, nec multiformium morum varietatibus lubricum? Numquid aliquando tuos ludos minus sancte diligenterque perfecisti? numquid aliquem præselem, tuum numen qui offenderet, ante te traduxi? numquid juravi per te falso? numquid sacrilegis furis tua rapui, spoliavi que donaria? numquid erui sacratissimos lucos, aut religiosa quædam loca substructionibus pollui profanavi que privatis? Quænam est ergo causa, ut alienum crimen meo luatur e sanguine, et in nefas extraneum mea vita et innocentia perducat? An quod animal vile sum, nec rationis, nec concilii particeps? quemadmodum pronunciant isti, qui se homines nominant, et ferocitate transiliunt belluas. Nonne primordiis iisdem eadem et me genuit informavitque natura? Nonne spiritus unus est, qui et illos et me regit? Non consimili ratione respiro, et video, et cæteris afficior sensibus? Habent jecora, pulmones, corda, intestina, ventriculos: et mihi membrorum non idem est numerus attributus? Amant suos fœtus, et signendis conveniunt liberis: non et mihi proles, et subrogandæ est cura, et dulcedo, cum fuerit procreata? Sed rationales illi sunt, et articulatas expronunt voces: et unde illis notum est, anet ego, quod facio, meis rationibus faciam, et vox ista,

Cæsarij milites, quum Massiliensem lucum antiquæ religionis horrore sanctissimum ad bellica tormenta et cætera obsidionis instrumenta cedere juberentur; rem aggressuri pavide substituerunt, veriti ne in se sæcures resillirent. Hanc militum superstitionem vivis coloribus exprimit Lucanus libro iii:

Hanc jubet immisso silvam procumbere ferro:
Nam vicina operi, belloque intacta priore
Inter nudatos stabat densissima montes.
Sed fortes tremuere manus: molliques verenda
Majestatis loci, si robora sacra ferirent,
In sua credabant pedituras membra securas,
Implicitas magno Cæsar torpore cohortes,
Ut vidit: primus raptam vibrare bipennem
Ausus et æriam ferro proscindere quercum, etc. HERALD.

Substructionibus pollui profanarumque privatis. Lucos diis consecratos, quemadmodum cætera omnia loca deo dicata, substructionibus aut alio usu profano polluere grande piaculum erat. HERALD. — Eodem sensu Cicero dixit (pro Milone): *Vos, Albani tumuli atque luci, vos, inquam, imploro atque obtestor, Vasque, Albanorum obruta aræ, sacrorum populi rom. sociæ et æquales, quas ille præcepit amentia, cæcis prostratisque sanctissimis lucis, substructionum insanis molibus oppresserat: vestras tum aræ, vestras religiones viguant, vestra vis valuit, quam ille quævis scelera pulsuat.* NOURR., p. 567.

Meo luatur e sanguine. Fulvius Ursinus præpositionem e inducit, male. ORELL.

Producatur. Ita editior Lugd. Bat. e ms. Alii: *perducatur.* ORELL.

Articulatas expronunt voces. Sic editi e correctione Fr. Oudendorpii ad Apulei. Met., lib. x, p. 711. Alii: *exprimunt.* Sed *exprimere* vocem est sive alteri extorquere, sive imitatione fingere et sic declarare, quod a nostro loco alienum est. ORELL.

Et unde illis notum est, etc., etc. Veteres philosophos, Stoicos imprimis, statuisse, rationem et orationem imperfectis animalibus cum homine esse com-

quam promo, mei generis verba sint, et solis intelligantur a nobis? Interroga pietatem, utrumne sit equius me occidi, me confici, an hominem venia, et commissorum impunitate donari? Quis in gladium formavit ferrum? non homo? Quis cladem gentibus, quis nationibus imposuit servitutem? non homo? Quis parentibus, fratribus, quis uxoribus, quis amicis mortiferas subdidit, commisitque potiones? non homo? Quis maleficia reperit, aut commentatus est tanta, quanta vix explicari decem millibus queant vel annulium, vel diem? non homo? Ita istud non ferum, non immane, non saxum est? non tibi, o Jupiter, injustum videatur et barbarum, me occidi, me caedi, ut fias tu placidus, et ut scelerosis contingat impunitas? Ergo ob hanc causam, id est, numina ut placentur irata, inaniter fieri sacrificia constitit, cum docuerit nos ratio neque deos irasci aliquando, neque alterum velle pro altero confici, caedi, nec innoxii sanguine abollitionem dissignationibus comparari.

X. Sed fortasse aliquis dicet: idcirco diis hostias, et cetera impendimus munera, ut familiares quodammodo nostris supplicationibus facti, res tribuant prosperas, avertantque a nobis mala, cum gaudiis faciant agere nos semper, tristitias vero propellant, et ex casibus immanentia fortuitis. Non exiguam eorum locus iste desiderat, nec quod dicitur facile, tam consuetum est vel audiri, vel eredi. Advolabit enim continuo universus ille doctissimorum chorus, qui asseverans et comprobans, fato fieri quaecumque fiunt: eripiat vobis e manibus opinionem istam, et inanibus vos urgeat persuasionibus fidere. Quidquid in mundo, inquiet, gestum est, geritur, et geretur, olim definitum et fixum est; habetque immobiles causas, per quas sibi

A res nexæ inexpugnabilem conserant præteritorum cum imminenti necessitate. Si desinitum et fixum est, quid obtingere singulis mali debeat hinc, jam certum est. Quod si certum est et fixum, vacant omnia deorum auxilia, vacant odia, vacant benignitates. Tam enim præstare non possunt, id quod non postest fieri, quam prohibere, ne fiat id quod necesse est evenire: nisi quod validius premere opinionem istam si voluerint, quibunt: ut etiam ipsos deos frustra dicant a vobis coli, et supervacaneis supplicationibus adorari. Cum enim ordinem vertere, et fata nequeant constituta mutare, quid rei, quid causæ est fatigare, et obtundere eorum aures velle, quorum auxiliis nequeas supremis in necessitatibus fidere?

B XI. Postremo si tristitia atque importuna dii pelunt: si ea, quæ sunt læta atque amica, largiuntur: unde sunt mundo tanti, tamque innumerabiles miseri? unde tot infelices lacrymabilem vitam in extrema sorte ducentes? cur immunes a calamitatibus non sunt, qui momenta per singula, qui per puncta sacrificiis onerant atque accumulanti aras? Nonne alios, inquit, videmus ex illis domicilia esse morborum; extinctis luminibus, atque auribus obscuratis, pedum carere processu, truncos sine manibus degere, incendiis, naufragiis, et ruinis mergi, obrui, confici: patrimoniis ab ingentibus evolutos mercenario sese labore fulcire: stipes emendicare supremas, exterminari, proscribi, semper esse in luctibus liberorum orbitatibus fractos: vexari per infortunia cetera, quorum species et formas nulla potest enumeratio definire? Quod utique non fieret, si propulsare, si flectere mala ista dii possent sacrorum meritis obli-

COMMENTARIUS.

munes, pluribus docet Arbr. Willet ad Galen. Protrept. ad Artes, cap. 1, pag. 60, seq. ORELL.

Quis in gladium formavit ferrum, etc. Juvenalis Sat. xv, vs. 160:

Ast homini ferrum lethale incude nefanda
Produxisse parum est, cum rastra et sarcula tantum
Assueti acquirere, et maris et vomere lassii
Nescierint primi gladios extendere fabri. ELMENH.

Commisitque potiones. Ovidius, Met. 1. 117:

Lurida terribiles miscent aconita verberæ. HERALD.

Commentatus est tanta. Fulv. Ursinus mavult: D commentus est tanta, a committor. ORELL.

Quanta vix explicari decem millibus queant vel annulium vel diem. Id est *μυριάσιν*. Sed quod ephemeridas appellat dies, novum est, et verior, ut nothum. HERALD.—J. G. Grævius, in epistola 258, ad N. Heinsium Syllog. Burmann. tom. IV, p. 352, corrigi: vel diurnorum, intelligens acta diurna urbana, in quibus annotantur crimina et maleficia. Posset defendi vulgata lectio loco similium lib. v, cap. 15: Esse illam in diebus et a vobis in commentariis relata. Sed hic diebus fluxisse videtur ex interpolatione Fulvii Ursini, non e Codice ms. Itaque nihil definit. Pro queant Gelenius ed. nequeunt, constructione Græcæ vehementius pegante. ORELL.